Дело № 1-147/2025

(УИД: 37RS0019-01-2025-001233-44)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Иваново 16 декабря 2025 года

Советский районный суд г.Иваново в составе:

председательствующего судьи Андреевой И.Д.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Новицким А.В., помощниками судей Семеновой И.К., Гашевым А.А.,

с участием:

государственных обвинителей Амняковой А.В., Моторова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Четвериковой О.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 7 классов, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, работающего без официального трудоустройства, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес> на основании решения Советского районного суда г.Иваново по гражданскому делу № от 09.08.2021 года обязан к выплате алиментов в пользу МЯВ на содержание несовершеннолетнего ММА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5000 рублей, что соответствует 45,97% величины прожиточного минимума в Ивановской области на детей на 2021 год, с последующей индексацией пропорционально увеличению установленной законом величины прожиточного минимума для детей в Ивановской области, начиная взыскание с 16.07.2021 года и до совершеннолетия ребенка.

На основании решения суда выдан исполнительный лист серии ФС №, который поступил на принудительное исполнение в ОСП по ВАП по г.Иваново, где 07.09.2021 года в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП. В рамках данного исполнительного производства к должнику ФИО1 предпринимались меры воздействия, направленные на исполнение судебного решения. В целях обеспечения регулярной выплаты алиментов и погашения задолженности по ним ему предлагалось официально трудоустроиться для обращения взыскания алиментов на заработную плату, либо зарегистрироваться в качестве безработного в Центре занятости населения для выплаты части пособия по безработице на содержание ребенка, однако к погашению задолженности по алиментам ФИО1 не приступил, являясь трудоспособным, официально не трудоустраивался в целях избежания обращения взыскания алиментов на заработную плату.

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Советского судебного района г.Иваново от 25.11.2024 года, вступившим в законную силу 07.12.2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за совершение неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, при этом такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Административное наказание ФИО1 не отбыто.

После привлечения к административной ответственности ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период времени с 01.01.2025 года по 17.04.2025 года, т.е. в течение срока, когда он считался подвергнутым административному наказанию, являлся родителем несовершеннолетнего ребенка, умышленно, без уважительных причин, алименты в нарушение вышеуказанного решения суда не уплачивал в пользу МЯВ на содержание несовершеннолетнего ребенка ММА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период времени с 07.12.2024 года по 31.03.2025 года, в связи с чем, начиная с 00 часов 00 минут 01.03.2025 года в его действиях имели место признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ.

Задолженность по алиментам у ФИО1 за период времени с 07.12.2024 года по 31.03.2025 года на содержание несовершеннолетнего ММА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет 27 522 рубля 17 копеек. Общая сумма задолженности по состоянию на 31.03.2025 года составляет 265 974 рубля 79 копеек. Расчет произведен в соответствии со ст.ст.113,117 СК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ оглашены показания подсудимого, данные в ходе дознания, согласно которым с МЯВ он знаком со школы, примерно с 2010 года они стали проживать совместно. В ДД.ММ.ГГГГ году официально оформили свои отношения и после регистрации брака МЯВ взяла его фамилию «ФИО1», до замужества у нее была фамилия «П». В браке ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын - ММА, которого он признал, отцовство не оспаривал, в свидетельстве о рождении в графе «отец» указан он. Их семейная жизнь не сложилась, так как за совершенное преступление он был осужден, и ему назначили наказание в виде лишения свободы. Когда он освободился из колонии, то они совместно еще пожили какое-то время, но ФИО1 снова совершил преступление, ему опять было назначено наказание в виде лишения свободы. В связи с его осуждением МЯВ забрала сына и ушла от него, впоследующем они разошлись. В 2023 году ФИО1 узнал от судебных приставов, что в отношении него заведено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание сына. До 2023 года он не знал, что должен платить алименты, сама МЯВ ничего ему об этом не сообщила. Он узнал, что на основании решения суда от 2021 года обязан выплачивать алименты в пользу МЯВ на содержание их сына в твердой денежной сумме, в размере 45,97% прожиточного минимума по Ивановской области. Решение суда он не обжаловал. Алименты не выплачивал, т.к. не мог найти работу с официальным трудоустройством и стабильным заработком из-за судимости. На жизнь зарабатывает временными калымами и подработками. Денежных средств на выплату алиментов не хватает. За неисполнение решения суда об уплате алиментов ФИО1 в ноябре 2024 года привлекли к административной ответственности к 30 часам обязательных работ. Назначенное судом наказание он не отбыл, но направление на отбытие обязательных работ получил и приступил к их отбытию, однако до настоящего времени отбыл пока еще не в полном объеме. После привлечения к административной ответственности, он никаких денежных средств в счет алиментов не переводил, так как не имеет постоянного и стабильного заработка, на жизнь зарабатывает временными калымами и подработками, заработанных денежных средств хватает только на пропитание и оплату коммунальных услуг. В период времени с 07.12.2024 года по настоящее время в какие-либо медицинские учреждения он не обращался, медицинскую помощь ему не оказывали, больничный лист не выдавался. На биржу труда (в ЦЗН г.Иваново или Ивановской области) устроиться не пытался, заявлений на поиск работы не подавал, работу ищет своими силами. Никаких препятствий по состоянию здоровья для официального трудоустройства не имеет, серьезных заболеваний и инвалидности у него нет. С сыном общается очень хорошо, он часто приходит к нему в гости. Подарки сыну покупает, когда сын приходит к нему в гости по возможности, если есть деньги, старается дать сыну на карманные расходы, но данные подарки и деньги уплатой алиментов не считает, полагая, что это является его участием в жизни сына. В период времени с 07.12.2024 года по 31.03.2025 года в какие-либо медицинские учреждения ФИО1 не обращался, на дом скорую помощь себе не вызывал, на больничных не находился. По состоянию здоровья препятствий к трудоустройству не имеет, инвалидом не является. В период времени с 07.12.2024 года по 31.03.2025 года он общался с сыном, он приходит к нему в гости, по возможности дает ему деньги на карманные расходы, но данные деньги не считает в счет уплаты алиментов. Дарил сыну подарок на Новый год. Алименты за указанный период не выплачивал и в счет алиментов никаких денежных средств не переводил. В настоящее время официально нигде не трудоустроен, на жизнь зарабатывает временными калымами и подработками. Из-за судимости его официально нигде не устраивают, поэтому найти работу со стабильным заработком и официальным трудоустройством сложно. В центр занятости в период времени с 07.12.2024 года по 31.03.2025 года не обращался. Никаких заявлений для постановки на учет или поиска работы не писал. Препятствий для официального трудоустройства кроме судимости не имеет. Каких-либо обязательств имущественного характера, в том числе и кредитов у него не имеется. Инвалидности не имеет, за нетрудоспособными гражданами и инвалидами не ухаживает, пособия по уходу не получает. Препятствий по состоянию здоровья к официальному трудоустройству не имеет. Понимает, что не исполняет решение суда по уплате алиментов в отношении сына, в содеянном раскаивается, свою вину полностью признает (л.д.77-82).

Отвечая на вопросы участников процесса, председательствующего, подсудимый ФИО1 показал, что не платил алименты на содержание сына без уважительных причин; причины неуплаты алиментов, указанные им при допросе на стадии дознания, к уважительным не относятся. Указал, что у него есть малолетний ребенок ГДА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому он оказывает материальную помощь, покупает подарки, гуляет с ребенком.

Виновность подсудимого ФИО1, кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу.

Из показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего МЯВ, данных в ходе проведения дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что в ДД.ММ.ГГГГ году она и ФИО1 зарегистрировали брак, она взяла фамилию супруга. В браке ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын ММА. Сына ФИО1 признал, отцовство не оспаривал, в свидетельстве о рождении в графе «отец» указан ФИО1 Однако семейная жизнь не сложилась, в ДД.ММ.ГГГГ году они разошлись. Так как ФИО1 никак в воспитании сына не помогал, материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, она обратилась в суд с заявлением о взыскании с ФИО1 алиментов. На основании решения суда от 2021 года ФИО1 обязан выплачивать алименты в её пользу на содержание их общего сына в твердой денежной сумме в размере 45,97% прожиточного минимума по Ивановской области. Решение суда ФИО1 не обжаловал, об алиментных обязательствах ему было известно со дня вынесения решения. После этого он алименты не выплачивал, материальной помощи на ребенка не оказывал. Исполнительный лист суд направил в службу судебных приставов, где в отношении ФИО1 было заведено исполнительное производство, к выплате алиментов ФИО1 не приступил, материальной помощи на содержание сына не оказывает. В ноябре 2024 года ФИО1 привлекли к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности ФИО1 никаких денежных средств в счет уплаты алиментов не перечисляет, как и не перечислял ранее, подарков сыну не дарит. Сын сам ездит в гости к отцу (л.д.28-30).

Из показаний свидетеля ЛЛС, судебного пристава-исполнителя ОСП о ВАП по г.Иваново УФССП РФ по Ивановской области, данных в ходе проведения дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное 07.09.2021 года в отношении ФИО1, который на основании решения Советского районного суда г.Иваново по делу № от 09.08.2021 года обязан к выплате алиментов в пользу МЯВ на содержание несовершеннолетнего ММА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5000 рублей, что соответствует 45,97% величины прожиточного минимума в Ивановской области на детей на 2021 год, с последующей индексацией пропорционально увеличению установленной законом величины прожиточного минимума для детей в Ивановской области, начиная взыскание с 16.07.2021 года и до совершеннолетия ребенка. На основании решения суда выдан исполнительный лист серии ФС №, который поступил на принудительное исполнение в ОСП по ВАП по г.Иваново, где 07.09.2021 года в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП. В рамках исполнительного производства к должнику ФИО1 предпринимались меры воздействия, направленные на исполнение судебного решения. В целях обеспечения регулярной выплаты алиментов и погашения задолженности по ним ФИО1 предлагалось официально трудоустроиться для обращения взыскания алиментов на его заработную плату, либо зарегистрироваться в качестве безработного в Центре занятости населения для выплаты части пособия по безработице на содержание ребенка, однако к выплате алиментов и погашению задолженности по ним согласно решению суда ФИО1 не приступил, являясь трудоспособным, официально не трудоустраивался в целях избежания обращения взыскания алиментов на заработную плату. Также в рамках исполнительного производства по настоящее время с периодичностью один раз в два месяца направлялись запросы в регистрирующие органы и кредитные организации. Согласно полученным ответам на запросы по исполнительному производству у ФИО1 не имеется расчетных счетов, транспорт за ним не зарегистрирован, информации о месте работы и суммы начисленной заработной платы, иных выплат и вознаграждений за период времени с 07.12.2024 года по 31.03.2025 года не имеется, сведения о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя отсутствуют. Ранее ФИО1 неоднократно вызывался в службу судебных приставов и ему разъяснялась его обязанность об уплате алиментов, однако соответствующих выводов он не сделал и к выплате алиментов не приступил. Зная о наличии решения суда об алиментных обязательствах, ФИО1 в период времени с 13.12.2021 года по 24.11.2024 года, то есть в течение более двух месяцев после возбуждения исполнительного производства, средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, не выплачивал без уважительных причин, в связи с этим в отношении него был составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Советского судебного района г.Иваново от 25.11.2024 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Постановление вступило в законную силу 07.12.2024 года. Административное наказание по настоящее время ФИО1 не отбыто. После привлечения к административной ответственности ФИО1 к выплате алиментов согласно решения суда не приступил, мер к трудоустройству не предпринял, на учет в центр занятости населения в качестве безработного не встал, материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивает без уважительных причин. В связи с чем 09.04.2025 года написан рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, за период неуплаты с 07.12.2024 года по 31.03.2025 года. 18.04.2025 года вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам, в соответствии с которым задолженность по алиментам у ФИО1 за период времени с 07.12.2024 года по 31.03.2025 года составила 27 522 рубля 17 копеек; общая сумма задолженности по состоянию на 31.03.2025 года составила 265 974 рубля 79 копеек. Расчет произведен в соответствии со ст.ст.113,117 СК РФ. При расчете алиментов, взысканных в твердой денежной сумме, судебный пристав-исполнитель руководствуется ст.117 Семейного кодекса РФ, согласно которой индексация взысканных алиментов производится пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте РФ по месту жительства лица, получающего алименты, при отсутствии в соответствующем субъекте РФ указанной величины производят эту индексацию пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения в целом по РФ. В соответствии с постановлением правительства Ивановской области от 15.09.2023 года №421-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ивановской области на 2024 год» величина прожиточного минимума в Ивановской области на 2024 год в расчете на месяц для детей установлена в размере 14 090 рублей. В соответствии с постановлением правительства Ивановской области от 24.07.2024 года №324-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ивановской области на 2025 год» величина прожиточного минимума в Ивановской области на 2025 год в расчете на месяц для детей установлена в размере 16 169,00 рублей. Расчет задолженности произведен в соответствии с данными постановлениями (л.д.40-42).

Из показаний свидетеля ИИП, судебного пристава-исполнителя ОСП о ВАП по г.Иваново УФССП РФ по Ивановской области, данных в ходе проведения дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что в отношении ФИО1 в ОСП по ВАП по г.Иваново 07.09.2021 года возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов. В связи с неисполнением обязанности по уплате алиментов 25.11.2024 года судебным приставом-исполнителем ОСП по ВАП по г.Иваново в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Советского судебного района г.Иваново от 25.11.2024 года, вступившим в законную силу 07.12.2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Наказание не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течение двух лет со дня его вступления в законную силу», таким образом в соответствии с ч.1 ст.31.9 КоАП РФ истечением срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания ФИО1 будет считаться дата: 07.12.2026 года. Постановление суда поступило на принудительное исполнение в ОСП по ВАП по г.Иваново УФССП России по Ивановской области, где в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство по отбытии обязательных работ. ФИО1 вручено направление на отбытие обязательных работ, к отбытию назначенного судом наказания ФИО1 приступил, однако по состоянию на 04.06.2025 года отбыл 12 часов из назначенных 30 (л.д.66-67).

Из показаний свидетеля КЛА, сестры подсудимого, данных в ходе проведения дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что ФИО1 приходится ей братом. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ году ФИО1 познакомился с ПЯ, через некоторое время они поженились, у них родился сын ММА. ФИО1 сына признал, отцовство не оспаривал. Их семейная жизнь не сложилась и они разошлись. О том, что ФИО1 обязан платить алименты на сына, она узнала в мае 2025 года, когда он сказал, что в отношении него заведено уголовное дело по алиментам. С сыном ФИО1 общается, тот часто приходит к нему в гости. У ФИО1 то есть работа, то ее нет, зарабатывает на жизнь временными калымами. Официально из-за судимости на работу его нигде не устраивают. Характеризует ФИО1 с положительной стороны, он добрый и отзывчивый, всегда ей помогает (л.д.87-89).

В соответствии со свидетельством о рождении отцом ММА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО1, матерью – МЯВ (л.д.37).

В соответствии со свидетельством о расторжении брака, брак между ФИО1 и МЯВ прекращен ДД.ММ.ГГГГ (л.д.38).

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Советского судебного района г.Иваново от 25.11.2024 года, вступившим в законную силу 07.12.2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Наказание не отбыто (л.д.70-72,153-154,156).

В соответствии с решением Советского районного суда г.Иваново от 09.08.2021 года, ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу МЯВ на содержание несовершеннолетнего ММА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5000 рублей, что соответствует 45,97% величины прожиточного минимума в Ивановской области на детей на 2021 год, с последующей индексацией пропорционально увеличению установленной законом величины прожиточного минимума для детей в Ивановской области, начиная взыскание с 16.07.2021 года и до совершеннолетия ребенка (л.д.150-151).

В соответствии с исполнительным листом ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу МЯВ на содержание несовершеннолетнего ММА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5000 рублей, что соответствует 45,97% величины прожиточного минимума в Ивановской области на детей на 2021 год, с последующей индексацией пропорционально увеличению установленной законом величины прожиточного минимума для детей в Ивановской области, начиная взыскание с 16.07.2021 года и до совершеннолетия ребенка (л.д.52-54).

Согласно постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАП по г.Иваново от 07.09.2021 года возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1 (л.д.55-57).

Согласно протоколу выемки от 21.04.2025 года у свидетеля ЛЛС изъято исполнительное производство №-ИП, возбужденное 07.09.2021 года в отношении ФИО1 (л.д.44-46), которое осмотрено (л.д.47-60).

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 18.04.2025 года задолженность по алиментам у ФИО1 на содержание сына за период времени с 07.12.2024 года по 31.03.2025 года составила 27 522,17 рублей. Общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 31.03.2025 года составила 265 974,79 рублей (л.д.15,60).

Согласно справке из ОГКУ «Ивановский межрайонный ЦЗН» от 10.04.2024 года № ФИО1 в период времени с 01.01.2024 года по 10.04.2025 года в ОГКУ «Ивановский межрайонный ЦЗН» не обращался, на учете в качестве безработного не состоит и пособие по безработице не получает. В качестве ищущего работу не зарегистрирован (л.д.138).

В период времени с 01.11.2024 года по 14.04.2025 года ФИО1 в стационар и структурные подразделения ОБУЗ «ГКБ №4» за медицинской помощью не обращался (л.д.140).

Анализ и оценка совокупности собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления.

Оценив исследованные в ходе судебного заседания доказательства, суд находит вину подсудимого в совершении инкриминируемого деяния полностью доказанной, поскольку она нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами, каждое из которых является допустимым, достоверным и относимым, а все в совокупности - достаточными для вывода о доказанности имевшего место события преступления и виновности подсудимого в его совершении.

В соответствии со ст.80 СК РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

Частями 3,4 ст.113 СК РФ установлено, что размер задолженности определяется судебным исполнителем исходя из размера алиментов, определенного решением суда. В случаях, если лицо, обязанное уплачивать алименты, в этот период не работало или если не будут представлены документы, подтверждающие его заработок и (или) иной доход, задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности.

Судом установлено, что подсудимый, являясь отцом несовершеннолетнего ребенка, на основании судебного решения обязан выплачивать алименты на его содержание.

Однако от исполнения указанной обязанности ФИО1 уклоняется, не имея на то уважительных причин, средства на содержание ребенка не выплачивает, имеет задолженность по уплате алиментов.

Постановлением мирового судьи ФИО1 по факту неуплаты без уважительных причин в нарушение решений суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Наказание не отбыто.

С учетом положений ст.4.6 КоАП РФ, примечания к ст.157 УК РФ, совершение ФИО1 инкриминируемого преступления в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, свидетельствует о наличии в действиях подсудимого неоднократности.

Об умышленном характере действий подсудимого свидетельствует тот факт, что, осознавая противоправность своих действий, зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о том, что за аналогичные действия ранее он привлекался к административной ответственности, подсудимый алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал.

Уважительных причин неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка подсудимым судом не установлено.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 22.05.2025 года № ФИО1 в настоящее хроническим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. У ФИО1 имеется эмоционально неустойчивое расстройство личности. Выявленные у ФИО1 расстройства психики, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, критики, выражены не столь значительно, чтобы лишать его способности осознавать, в том числе в полной мере, фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как во время совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д.97-99).

Учитывая заключение экспертов, сведения о личности, а также адекватное поведение подсудимого в ходе судебного заседания, его вменяемость сомнений у суда не вызывает.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осуждаемого и условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым преступление относится к преступлениям небольшой тяжести, направлено против семьи и несовершеннолетних.

ФИО1 судим, привлекался к административной ответственности в области нарушения общественного порядка и общественной безопасности в течение года, предшествующего совершению преступления, работает без официального трудоустройства, разведен, проживает один, имеет малолетнего ребенка ГМА (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), а также малолетнего ребенка, в отношении которого обязан к уплате алиментов; на учетах в ОНД, ОПТД и ОБУЗ Ц ПБ СПИД ИЗ не состоит, под наблюдением психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, от соседей жалоб на него не поступало; свидетелем КЛА характеризуется положительно; снят с воинского учета по достижении возраста 27 лет, зачислен в запас (л.д.84-85,102-103,129-133,134,136,142,143,145,147).

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, на основании п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает наличие малолетнего ребенка.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого в том числе состояние его психики согласно заключению экспертизы, частичную уплату алиментов, положительную характеристику близкого родственника, оказание помощи сестре суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Суд не признает и не учитывает в качестве смягчающего обстоятельства по правилам п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие у подсудимого малолетнего ребенка – потерпевшего по делу ММА, поскольку сын не находится на его иждивении, подсудимый совершил преступление, посягающее на права и законные интересы указанного ребенка.

Вопреки доводам стороны защиты письменное объяснение ФИО1 от 17.04.2025 г. не может быть расценено в качестве явки с повинной, поскольку судебным приставом уже были известны место, время и другие обстоятельства совершения преступления, независимо от подсудимого. Одни лишь признательные показания подсудимого в условиях очевидности совершенного преступления не могут об этом свидетельствовать, каких-либо активных действий, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами, он не совершал, какой-либо новой информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, органу дознания не представил. При указанных обстоятельствах, данное письменное объяснение суд расценивает в качестве элемента признания вины.

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений. Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, судом не установлено.

Разрешая вопрос в порядке ч.3 ст.50 УК РФ суд полагает возможным исходя из интересов несовершеннолетнего, в пользу которого имеется задолженность по алиментам, определить минимальный размер удержаний – 5 процентов.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ с учетом обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного деяния, данных о личности подсудимого суд не усматривает, поскольку его исправление невозможно без реального отбывания назначенного наказания.

Основания для применения ст.64 УК РФ отсутствуют, так как исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено.

Гражданский иск отсутствует.

В ходе судебного разбирательства в отношении ФИО1 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. В срок отбытия наказания необходимо засчитать время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу в период времени с 07.11.2025 года по 16.12.2025 года включительно в соответствии со ст.72 ч.3 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Вопрос о рассмотрении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением суда.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304,307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 7 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

На основании ч.3 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей в период времени с 07.11.2025 года по 16.12.2025 года включительно из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 изменить с заключению под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Вещественное доказательство по делу: исполнительное производство №-ИП, возбужденное 07.09.2021 года в отношении ФИО1, хранящееся у судебного пристава-исполнителя ОСП о ВАП по г.Иваново УФССП России по Ивановской области ЛЛС, - оставить в ее распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г.Иваново в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Советский районный суд г.Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

В случае обжалования приговора в кассационном порядке осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий подпись И.Д. Андреева